Дело №2-237/17

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 06.06.2017 г.

Советский районный суд г. Владикавказа РСО-Алания в составе:

председательствующего судьи Гагиева А.Т.,

при секретаре Нарикаевой Э.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Акционерного коммерческого банка «1 Банк» (ПАО) в лице Конкурсного управляющего Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов» (далее Банк) к ООО «АРТ», ФИО1, ООО Нефтяная компания «Меркурий», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ООО «ТРИО», ФИО8, третьему лицу – ФИО9 о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на заложенное имущество,

у с т а н о в и л:

Банк обратился в суд с настоящим иском к ООО «АРТ», ФИО1, ООО НК «Меркурий», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ООО «ТРИО», ФИО8, третьему лицу – ФИО9 о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на заложенное имущество.

В обоснование предъявленных исковых требований указано, что ... между Банком и ООО «АРТ» (далее – Заемщик, Ответчик - 1) заключен Договор о кредитной линии №. В соответствии с п. 1.1. Кредитного договора Банк открывает Заемщику невозобновляемую кредитную линию в сумме 

<

данные изъяты> рублей под 19% годовых. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей были перечислены Заемщику, что подтверждается выпиской по лицевому счету. В соответствии с п. 1.2. Кредитного договора, Заемщик обязуется произвести полное погашение задолженности по кредиту ... В соответствии с п. 3.1. Кредитного договора, начисление процентов за пользование кредитом производится Банком со дня, следующего за днем предоставления кредита, по день возврата кредита включительно. Расчет процентов за пользование кредитом производится на ежедневные остатки задолженности по основному долгу на начало операционного дня. В силу ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом, однако в настоящее время Ответчик своих обязательств по уплате процентов не исполняет. В соответствии с п. 3.5. Кредитного договора, за несвоевременную уплату процентов за пользование кредитом Банк начисляет Заемщику штраф в размере 0,1% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. За несвоевременный возврат кредита, Банк начисляет штраф в размере 0,1% от суммы просроченного кредита за каждый день просрочки. Согласно п. 1 ст. 819 ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. В силу ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом. На основании п. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. Дополнительным соглашением № к Договору о кредитной линии № от ... срок возврата кредита изменен до ... По состоянию на ... размер задолженности ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ... составляет 

<

данные изъяты> рублей, в том числе: 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по основному долгу; 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по процентам за пользование кредитом; 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по пеням за просрочку возврата кредита; 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по пеням за просрочку уплаты процентов. ... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ... между АКБ “1Банк” (ПАО) и ФИО1 заключен: Договор поручительства к Договору о кредитной линии № от ... Согласно п. 2.1. Договора поручительства, Поручитель обязуется отвечать перед Кредитором солидарно с должником за исполнение обязательств Должником по Кредитному договору в том же объеме что и Должник, включая в случае неисполнения обязательств Должником возврат суммы основного долга, процентов за пользование кредитом и уплату штрафных санкций на день расчетов. В силу п.1 ст. 323 ГК РФ, при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. В соответствии с п. 1 ст. 363 ГК РФ, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. В силу п. 2 ст. 363 ГК РФ, поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. ... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ...., между АКБ “1Банк” (ПАО) и ФИО9 заключен: Договор залога автотранспортного средства №. В соответствии с п. 1.1 Договора залога, предметом залога является: 

<

данные изъяты> Идентификационный номер (VIN) 

<

данные изъяты>, Марка, модель ТС, № на шасси 

<

данные изъяты>. Категория: 

<

данные изъяты>, год изготовления ... г., модель, № двигателя №, №, шасси №№. Как следует из п 1.3 Договора залога Стороны определили залоговую стоимость объекта залога в размере 

<

данные изъяты> рублей. ... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ...., между АКБ “1Банк” (ПАО) и ФИО2 заключен: Договор залога автотранспортного средства №. В соответствии с п.1.1 Договора залога, предметом залога является: 

<

данные изъяты>, наименование (тип ТС) Бортовой, Категория: 

<

данные изъяты>. Год изготовления: ... года, Модель, № двигателя №, шасси (рама) №, кузов отсутствует. Как следует из п 1.3 Договора залога Стороны определили залоговую стоимость объекта залога в размере 

<

данные изъяты> рублей. ... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ...., между АКБ “1Банк” (ПАО) и ФИО3 заключен: Договор об ипотеке №. В соответствии с п. 2.1 Договора об ипотеке, предметом ипотеки является: земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов: разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные участки); общая площадь 

<

данные изъяты> кв. м., адрес местоположение: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Выписки из хозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ..., выдавший орган: 

<

данные изъяты>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по РСО-Алания, о чем в ЕГРП ... сделана запись №. Как следует из п 3.2 Договора об ипотеке Стороны определили залоговую стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. В соответствии со ст. 334 ГК РФ и Федеральным законом "Об ипотеке (залоге недвижимости)" предусмотрено, что в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества. Согласно п. 1 ст. 348 ГК РФ, взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. Как следует из п. 1 ст. 350 ГК РФ реализация (продажа) заложенного имущества, на которое в соответствии со ст. 349 настоящего Кодекса обращено взыскание, осуществляется в порядке, установленном законом об ипотеке или законом о залоге, если иное не предусмотрено законом. В соответствии с п. 1 ст. 56 ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)" от ... Имущество, заложенное по договору об ипотеке, на которое по решению суда обращено взыскание в соответствии с настоящим Федеральным законом, реализуется путем продажи с публичных торгов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. ... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ...., между АКБ “1Банк” (ПАО) и ФИО4 заключен: Договор об ипотеке №. В соответствии с п. 2.1 Договора об ипотеке, предметом ипотеки является: нежилое здание (литер 

<

данные изъяты>), общая площадь 

<

данные изъяты> кв. м., назначение: нежилое, 1-этажный, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Договора купли-продажи от ..., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по РСО-Алания, о чем в ЕГРП ... сделана запись №; земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га., земли населенных пунктов, разрешенное использование: для содержания и эксплуатации зданий и сооружений, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Договора купли-продажи от ..., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по РСО-Алания, о чем в ЕГРП ... сделана запись №. Как следует из п 3.2 Договора об ипотеке Стороны определили залоговую стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. В соответствии со ст. 334 ГК РФ и Федеральным законом "Об ипотеке (залоге недвижимости)" предусмотрено, что в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества. Согласно п. 1 ст. 348 ГК РФ, взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. Как следует из п. 1 ст. 350 ГК РФ реализация (продажа) заложенного имущества, на которое в соответствии со ст. 349 настоящего Кодекса обращено взыскание, осуществляется в порядке, установленном законом об ипотеке или законом о залоге, если иное не предусмотрено законом. В соответствии с п. 1 ст. 56 ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)" от 16.07.1998 г. имущество, заложенное по договору об ипотеке, на которое по решению суда обращено взыскание в соответствии с настоящим Федеральным законом, реализуется путем продажи с публичных торгов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. ... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ...., между АКБ “1Банк” (ПАО) и ФИО10 заключен: Договор об ипотеке №. В соответствии с п. 2.1 Договора об ипотеке, предметом ипотеки является: здание (литер 

<

данные изъяты>), общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м., нежилое, инв.№, литер 

<

данные изъяты>, этажность 2, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании решения Алагирского районного суда от ..., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по РСО-Алания, о чем в ЕГРП ... сделана запись №; земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га., земли населенных пунктов, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес>», кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Договора купли-продажи №№ от ..., акта приема-передачи от ... Как следует из п. 3.2 Договора об ипотеке Стороны определили залоговую стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. В соответствии со ст. 334 ГК РФ и Федеральным законом "Об ипотеке (залоге недвижимости)" предусмотрено, что в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества. Согласно п. 1 ст. 348 ГК РФ, взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. Как следует из п. 1 ст. 350 ГК РФ реализация (продажа) заложенного имущества, на которое в соответствии со ст. 349 настоящего Кодекса обращено взыскание, осуществляется в порядке, установленном законом об ипотеке или законом о залоге, если иное не предусмотрено законом. В соответствии с п. 1 ст. 56 ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)" от 16.07.1998 г. имущество, заложенное по договору об ипотеке, на которое по решению суда обращено взыскание в соответствии с настоящим Федеральным законом, реализуется путем продажи с публичных торгов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. ... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ...., между АКБ “1Банк” (ПАО) и ООО «ТРИО» заключен: Договор об ипотеке №. В соответствии с п. 2.1 Договора об ипотеке, предметом ипотеки является: нежилое здание (

<

данные изъяты>), общей полезной площадью 

<

данные изъяты> кв. м.. адрес местонахождение объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №/А, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Дополнительного соглашения № от ... к договору аренды 

<

данные изъяты> № от ..., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, выданным Управлением юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним РСО-Алания, о чем в ЕГРП ... сделана запись №; нежилое здание (

<

данные изъяты>), общей полезной площадью 

<

данные изъяты> кв.м. адрес местонахождение объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Дополнительного соглашения № от ... к договору аренды АЗС № от ..., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, выданным Управлением юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним РСО-Алания, о чем в ЕГРП ... сделана запись №; земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га., земли населенных пунктов, адрес местонахождение объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Договора купли-продажи №№ от ..., акта приема-передачи от ..., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, выданным Управлением юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним РСО-Алания, о чем в ЕГРП ... сделана запись №. Как следует из п 3.2 Договора об ипотеке Стороны определили залоговую стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. В соответствии со ст. 334 ГК РФ и Федеральным законом "Об ипотеке (залоге недвижимости)" предусмотрено, что в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества. Согласно п. 1 ст. 348 ГК РФ, взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. Как следует из п. 1 ст. 350 ГК РФ реализация (продажа) заложенного имущества, на которое в соответствии со ст. 349 настоящего Кодекса обращено взыскание, осуществляется в порядке, установленном законом об ипотеке или законом о залоге, если иное не предусмотрено законом. В соответствии с п. 1 ст. 56 ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)" от 16.07.1998 г. имущество, заложенное по договору об ипотеке, на которое по решению суда обращено взыскание в соответствии с настоящим Федеральным законом, реализуется путем продажи с публичных торгов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. ... между Банком и ООО «АРТ» заключен Договор о кредитной линии №. В соответствии с п. 1.1. Кредитного договора Банк открывает Заемщику невозобновляемую кредитную линию в сумме 

<

данные изъяты> рублей под 19% годовых. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб. были перечислены Заемщику, что подтверждается выпиской по лицевому счету. В соответствии с п. 1.2. Кредитного договора, Заемщик обязуется произвести полное погашение задолженности по кредиту ... В соответствии с п. 3.1. Кредитного договора, начисление процентов за пользование кредитом производится Банком со дня, следующего за днем предоставления кредита, по день возврата кредита включительно. Расчет процентов за пользование кредитом производится на ежедневные остатки задолженности по основному долгу на начало операционного дня. В силу ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом, однако в настоящее время Ответчик своих обязательств по уплате процентов не исполняет. В соответствии с п. 3.5. Кредитного договора, за несвоевременную уплату процентов за пользование кредитом Банк начисляет Заемщику штраф в размере 0,1% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. За несвоевременный возврат кредита, Банк начисляет штраф в размере 0,1% от суммы просроченного кредита за каждый день просрочки. Согласно п. 1 ст. 819 ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. В силу ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом. На основании п. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. Дополнительным соглашением № к Договору о кредитной линии № от ... срок возврата кредита изменен до ... По состоянию на ... размер задолженности ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ... составляет 

<

данные изъяты> рублей, в том числе: 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по основному долгу; 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по процентам за пользование кредитом; 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по пеням за просрочку возврата кредита; 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по пеням за просрочку уплаты процентов. ... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ... между Банком и ФИО1 заключен: Договор поручительства к Договору о кредитной линии № от .... Согласно п. 2.1. Договора поручительства, Поручитель обязуется отвечать перед Кредитором солидарно с должником за исполнение обязательств Должником по Кредитному договору в том же объеме что и Должник, включая в случае неисполнения обязательств Должником возврат суммы основного долга, процентов за пользование кредитом и уплату штрафных санкций на день расчетов. В силу п.1 ст. 323 ГК РФ, при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. В соответствии с п. 1 ст. 363 ГК РФ, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. В силу п. 2 ст. 363 ГК РФ, поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. ... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ...., между Банком и ФИО1 заключен: Договор последующей ипотеки №. В соответствии с п. 2.1 Договора об ипотеке, предметом ипотеки является: 

<

данные изъяты> квартира, назначение: жилое, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., этаж 

<

данные изъяты>, адрес объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв. б/н, кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Договора купли-продажи от ..., дата регистрации ..., № и акта приема-передачи от ..., зарегистрированных Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РСО-Алания, о чем в ЕГРП под № от ..., что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>. Как следует из п 3.2 Договора об ипотеке Стороны определили залоговую стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. В соответствии со ст. 334 ГК РФ и Федеральным законом "Об ипотеке (залоге недвижимости)" предусмотрено, что в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества. Согласно п. 1 ст. 348 ГК РФ, взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. Как следует из п. 1 ст. 350 ГК РФ реализация (продажа) заложенного имущества, на которое в соответствии со ст. 349 настоящего Кодекса обращено взыскание, осуществляется в порядке, установленном законом об ипотеке или законом о залоге, если иное не предусмотрено законом. В соответствии с п. 1 ст. 56 ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)" от 16.07.1998 г. имущество, заложенное по договору об ипотеке, на которое по решению суда обращено взыскание в соответствии с настоящим Федеральным законом, реализуется путем продажи с публичных торгов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. ... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ...., между Банком и ФИО8 заключен: Договор последующей ипотеки №. В соответствии с п. 2.1 Договора об ипотеке, предметом ипотеки является: 

<

данные изъяты> квартира, назначение: жилое, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., этаж 

<

данные изъяты>, адрес объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Договора дарения от ..., удостоверенного нотариусом ВНО ФИО15 ..., реестровый №, дата регистрации ... №, зарегистрированного Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РСО-Алания, о чем в ЕГРП под № от ..., что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>. Как следует из п 3.2 Договора об ипотеке Стороны определили залоговую стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. В соответствии со ст. 334 ГК РФ и Федеральным законом "Об ипотеке (залоге недвижимости)" предусмотрено, что в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества. Согласно п. 1 ст. 348 ГК РФ, взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. Как следует из п. 1 ст. 350 ГК РФ реализация (продажа) заложенного имущества, на которое в соответствии со ст. 349 настоящего Кодекса обращено взыскание, осуществляется в порядке, установленном законом об ипотеке или законом о залоге, если иное не предусмотрено законом. В соответствии с п. 1 ст. 56 ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)" от 16.07.1998 г. имущество, заложенное по договору об ипотеке, на которое по решению суда обращено взыскание в соответствии с настоящим Федеральным законом, реализуется путем продажи с публичных торгов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. На основании Решения собрания акционеров (протокол № от ....) ОАО АКБ «АДАМОН БАНК» переименован в Акционерный коммерческий банк №1Банк» (публичное акционерное общество). В соответствии с решением Арбитражного суда РСО-Алания от 23.05.2016 г. по делу №А61-1055/16 АКБ «1Банк» (ПАО) признан несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство, функции конкурсного управляющего возложены на Государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов». Истец просит суд: взыскать в пользу Акционерного Коммерческого Банка «1Банк» (Публичное акционерное общество) (ИНН: № ОГРН: №) в лице Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «АРТ» (ИНН №, ОГРН №) юридический адрес: 

<

адрес> по Договору о кредитной линии № от «... г., ФИО1 по Договору поручительства к Договору о кредитной линии № от ... задолженность в размере 

<

данные изъяты>. Обратить взыскание на заложенное по Договору залога автотранспортного средства № от ... имущество, принадлежащее ФИО9, путем продажи с публичных торгов, а именно на: 

<

данные изъяты> установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. Обратить взыскание на заложенное по Договору залога автотранспортного средства № от ... имущество, принадлежащее ФИО2, путем продажи с публичных торгов, а именно на: 

<

данные изъяты>, установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. Обратить взыскание на заложенное по Договору об ипотеке № от ... недвижимое имущество, принадлежащее ФИО3 путем продажи с публичных торгов, а именно на: земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов: разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные участки); общая площадь 

<

данные изъяты> кв. м., адрес местоположение: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Выписки из хозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ..., выдавший орган: 

<

данные изъяты> РСО-Алания, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по РСО-Алания, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ... сделана запись №, установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. Обратить взыскание на заложенное по Договору об ипотеке № от ... недвижимое имущество, принадлежащее ФИО4 путем продажи с публичных торгов, а именно на: нежилое здание (литер 

<

данные изъяты>), общая площадь 

<

данные изъяты> кв. м., назначение: нежилое, 

<

данные изъяты>-этажный, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Договора купли-продажи от ..., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по РСО-Алания, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ... сделана запись №; земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га., земли населенных пунктов, разрешенное использование: для содержания и эксплуатации зданий и сооружений, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Договора купли-продажи от ..., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по РСО-Алания, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ... сделана запись №, установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. Обратить взыскание на заложенное по Договору об ипотеке № от ... недвижимое имущество, принадлежащее ФИО10 путем продажи с публичных торгов, а именно на: здание (литер 

<

данные изъяты>), общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м., нежилое, инв.№, литер 

<

данные изъяты>, этажность 

<

данные изъяты>, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес>, Северная окраина, кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Решения Алагирского районного суда от ..., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по РСО-Алания, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ... сделана запись №; земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га., земли населенных пунктов, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Договора купли-продажи №№ от ..., акта приема-передачи от ..., установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. Обратить взыскание на заложенное по Договору об ипотеке № от ... недвижимое имущество, принадлежащее ООО «ТРИО» путем продажи с публичных торгов, а именно на: нежилое здание (

<

данные изъяты>), общей полезной площадью 

<

данные изъяты> кв.м. адрес местонахождение объекта: РСО-Алания, 

<

адрес> кадастровый (или условный) №/А, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Дополнительного соглашения № от ... к договору аренды 

<

данные изъяты> от ..., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, выданным Управлением юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним РСО-Алания, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ... сделана запись №; нежилое здание (

<

данные изъяты>), общей полезной площадью 

<

данные изъяты> кв. м. адрес местонахождение объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер № принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Дополнительного соглашения № от ... к договору аренды 

<

данные изъяты> от ..., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, выданным Управлением юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним РСО-Алания, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ... сделана запись №; земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты>, земли населенных пунктов, адрес местонахождение объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Договора купли-продажи №№ от ..., акта приема-передачи от ..., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, выданным Управлением юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним РСО-Алания, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ... сделана запись №, установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. Взыскать в пользу Акционерного Коммерческого Банка «1Банк» (Публичное акционерное общество) (ИНН: №, ОГРН: № в лице Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «АРТ» (ИНН №, ОГРН №) юридический адрес: 362035, 

<

адрес> по Договору о кредитной линии № от ..., ФИО1 по Договору поручительства к Договору о кредитной линии № от ... задолженность в размере 

<

данные изъяты>. Обратить взыскание на заложенное по Договору последующей ипотеки № от ... недвижимое имущество, принадлежащее ФИО1 путем продажи с публичных торгов, а именно на: 

<

данные изъяты>хкомнатная квартира, назначение: жилое, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., этаж 

<

данные изъяты>, адрес объекта: РСО-Алания, 

<

адрес> кв. б/н, кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Договора купли-продажи от ..., дата регистрации ..., № и акта приема-передачи от ..., зарегистрированных Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РСО-Алания, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним под № от ..., что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. Обратить взыскание на заложенное по Договору последующей ипотеки № от ... недвижимое имущество, принадлежащее ФИО8 путем продажи с публичных торгов, а именно на: 

<

данные изъяты> квартиру, назначение: жилое, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., этаж 

<

данные изъяты>, адрес объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащее Залогодателю на праве собственности на основании Договора дарения от ..., удостоверенного нотариусом ВНО ФИО15 ..., реестровый №, дата регистрации ... №, зарегистрированного Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РСО-Алания, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним под № от ..., что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права от ..., бланк серии 

<

адрес>, установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. Расходы по уплате госпошлины отнести на Соответчиков солидарно.

В судебном заседании представитель истца, действующая на основании надлежащим образом оформленной доверенности ФИО11, исковые требования истца поддержала, просила их удовлетворить по доводам и основаниям, указанным в иске, с учетом произведенных в ходе судебного рассмотрения настоящего гражданского дела замены сторон.

Ответчики – ООО «АРТ», ФИО1, ООО НК «Меркурий», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ООО «ТРИО», ФИО8, третье лица – ФИО9 надлежащим образом уведомленные судом о времени и месте рассмотрении дела в суд не явились, своих представителей для участия в судебном заседании также не направили, о причинах неявки не сообщили.

Согласно ч.1 ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

С учетом изложенных обстоятельств суд счел возможным рассмотреть настоящее дело в порядке заочного производства в соответствии со ст. 233 ГПК РФ.

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд считает иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии с решением Арбитражного суда РСО-Алания от 23.05.2016 г. по делу №А61-1055/16 Акционерный коммерческий банк «1Банк» (ПАО) признан несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство, функции конкурсного управляющего возложены на Государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов».

Судом установлено, что ... между Банком и ООО «АРТ» был заключен Договор о кредитной линии №. 

В соответствии с п. 1.1. Кредитного договора Банк открывает Заемщику невозобновляемую кредитную линию в сумме 

<

данные изъяты> рублей под 19% годовых. 

Установлено (и не оспаривалось сторонами), что денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей были перечислены Заемщику, что подтверждается выпиской по лицевому счету. 

В соответствии с п. 1.2. Кредитного договора, Заемщик обязуется произвести полное погашение задолженности по кредиту ... В соответствии с п. 3.1. Кредитного договора, начисление процентов за пользование кредитом производится Банком со дня, следующего за днем предоставления кредита, по день возврата кредита включительно. Расчет процентов за пользование кредитом производится на ежедневные остатки задолженности по основному долгу на начало операционного дня. 

В соответствии с п. 3.5. Кредитного договора, за несвоевременную уплату процентов за пользование кредитом Банк начисляет Заемщику штраф в размере 0,1% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. За несвоевременный возврат кредита, Банк начисляет штраф в размере 0,1% от суммы просроченного кредита за каждый день просрочки. 

Согласно заключенном сторонами дополнительным соглашением № к Договору о кредитной линии № от ... срок возврата кредита изменен до ... 

Как установлено судом Банк исполнил свои обязательства по предоставлению ответчику суммы кредита тогда как ответчик сумму кредита не вернул в результате чего по состоянию на ... размер задолженности ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ... составляет 

<

данные изъяты> рублей, в том числе: 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по основному долгу; 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по процентам за пользование кредитом; 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по пеням за просрочку возврата кредита; 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по пеням за просрочку уплаты процентов.

Судом также установлено, что ... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ... между Банком и ФИО1 заключен: договор поручительства к Договору о кредитной линии № от ... Согласно п. 2.1. Договора поручительства, Поручитель обязуется отвечать перед Кредитором солидарно с должником за исполнение обязательств Должником по Кредитному договору в том же объеме что и Должник, включая в случае неисполнения обязательств Должником возврат суммы основного долга, процентов за пользование кредитом и уплату штрафных санкций на день расчетов. 

В обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от 07.02.2014г., между Банком и ФИО9 заключен: договор залога автотранспортного средства №, предметом которого является: 

<

данные изъяты>. Как следует из п 1.3 Договора залога Стороны определили залоговую стоимость объекта залога в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Однако, как установлено судом, на основании договора купли-продажи от ... г. данное имущество – 

<

данные изъяты> было приобретено ООО НК «Меркурий» у ФИО9, в связи с чем судом произведена замена ответчика ФИО9, на ООО НК «Меркурий». 

... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ...., между Банком и ФИО2 заключен: договор залога автотранспортного средства №. 

В соответствии с п.1.1 Договора залога, предметом залога является: 

<

данные изъяты>. 

Согласно п 1.3 договора залога стороны определили залоговую стоимость объекта залога в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ...., между Банком и ФИО3 заключен: договор об ипотеке №. 

В соответствии с п. 2.1 Договора об ипотеке, предметом ипотеки является: земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов: разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные участки); общая площадь 

<

данные изъяты> кв. м., адрес местоположение: РСО-Алания, 

<

адрес> кадастровый (или условный) №.

Как следует из п 3.2 договора об ипотеке стороны определили залоговую стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по договору о кредитной линии № от ...., между Банком и ФИО4 заключен: договор об ипотеке №.

В соответствии с п. 2.1 Договора об ипотеке, предметом ипотеки является: нежилое здание (литер 

<

данные изъяты>), общая площадь 

<

данные изъяты> кв. м., назначение: нежилое, 

<

данные изъяты>-этажный, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га., земли населенных пунктов, разрешенное использование: для содержания и эксплуатации зданий и сооружений, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №.

Как следует из п 3.2 договора об ипотеке стороны определили залоговую стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по договору о кредитной линии № от ...., между Банком и ФИО10 заключен: договор об ипотеке №.

В соответствии с п. 2.1 договора об ипотеке, предметом ипотеки является: здание (литер 

<

данные изъяты>), общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м., нежилое, инв.№, литер 

<

данные изъяты> этажность 

<

данные изъяты>, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес> кадастровый (или условный) №; земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га., земли населенных пунктов, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес> кадастровый (или условный) №. 

Как следует из п. 3.2 договора об ипотеке стороны определили залоговую стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Однако, согласно свидетельства о смерти 1-ИО № от ..., ФИО10 умер ..., в связи с чем производство по настоящему делу в части исковых требований, предъявленных к ФИО10 было прекращено, а ответчиками по делу были привлечены лица, принявшие наследство, в том числе и вышеуказанное имущество, коими согласно нотариального дела, исследованного в судебном заседании являются: ФИО5, ФИО6 и ФИО7

... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по договору о кредитной линии № от ...., между Банком и ООО «ТРИО» заключен: договор об ипотеке №. 

В соответствии с п. 2.1 Договора об ипотеке, предметом ипотеки является: нежилое здание (

<

данные изъяты>), общей полезной площадью 

<

данные изъяты> кв. м.. адрес местонахождение объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер №; нежилое здание (

<

данные изъяты>), общей полезной площадью 

<

данные изъяты> кв.м. адрес местонахождение объекта: РСО-Алания, 

<

адрес> кадастровый (или условный) номер №; земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га., земли населенных пунктов, адрес местонахождение объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) № 

Пунктом 3.2 договора об ипотеке стороны определили залоговую стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Судом также установлено, что ... между Банком и ООО «АРТ» заключен договор о кредитной линии №. 

В соответствии с п. 1.1. Кредитного договора Банк открывает Заемщику невозобновляемую кредитную линию в сумме 

<

данные изъяты> рублей под 19% годовых. 

Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей были перечислены Заемщику, что подтверждается выпиской по лицевому счету. 

В соответствии с п. 1.2. Кредитного договора, Заемщик обязуется произвести полное погашение задолженности по кредиту ... В соответствии с п. 3.1. Кредитного договора, начисление процентов за пользование кредитом производится Банком со дня, следующего за днем предоставления кредита, по день возврата кредита включительно. 

Расчет процентов за пользование кредитом производится на ежедневные остатки задолженности по основному долгу на начало операционного дня. 

В силу п. 3.5. Кредитного договора, за несвоевременную уплату процентов за пользование кредитом Банк начисляет Заемщику штраф в размере 0,1% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

За несвоевременный возврат кредита, Банк начисляет штраф в размере 0,1% от суммы просроченного кредита за каждый день просрочки. 

Дополнительным соглашением № к Договору о кредитной линии № от ... срок возврата данного кредита изменен до ... 

Несмотря на то, что Банк исполнил обязательство по данному кредитному договору и перечислил сумму кредита ответчику, последний обязательство по кредитному договору не исполняет сумму кредита и процентов по нему не возвращает, в связи с чем по состоянию на ... размер задолженности ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ... составляет 

<

данные изъяты> рублей, в том числе: 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по основному долгу; 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по процентам за пользование кредитом; 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по пеням за просрочку возврата кредита; 

<

данные изъяты> рублей – сумма задолженности по пеням за просрочку уплаты процентов. 

... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ... между Банком и ФИО1 заключен: договор поручительства к договору о кредитной линии № от .... 

Согласно п. 2.1. Договора поручительства, Поручитель обязуется отвечать перед Кредитором солидарно с должником за исполнение обязательств Должником по Кредитному договору в том же объеме что и Должник, включая в случае неисполнения обязательств Должником возврат суммы основного долга, процентов за пользование кредитом и уплату штрафных санкций на день расчетов. 

... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ...., между Банком и ФИО1 заключен: договор последующей ипотеки №. 

В соответствии с п. 2.1 Договора об ипотеке, предметом ипотеки является: 

<

данные изъяты>-хкомнатная квартира, назначение: жилое, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., этаж 

<

данные изъяты> адрес объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв. б/н, кадастровый (или условный) №.

Как следует из п 3.2 Договора об ипотеке Стороны определили залоговую стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

... в обеспечение исполнения обязательств ООО «АРТ» по Договору о кредитной линии № от ...., между Банком и ФИО8 заключен: договор последующей ипотеки №. 

В соответствии с п. 2.1 Договора об ипотеке, предметом ипотеки является: 

<

данные изъяты> квартира, назначение: жилое, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., этаж 

<

данные изъяты>, адрес объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №.

Как следует из п 3.2 договора об ипотеке стороны определили залоговую стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

В силу п. 1 ст. 819 ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами (п.1 ст. 310 ГК РФ)

На основании п. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Из требований ч.1 ст. 363 ГК РФ усматривается, что при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно.

Частью 2 ст. 363 ГК РФ установлено, что поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, что и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должника. Лица, совместно давшие поручительство, отвечают перед кредитором солидарно.

В соответствии с п. 1 ст. 334 ГК РФ в силу залога Кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель), имеет право в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества (предмета залога) преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит заложенное имущество (залогодателя). 

Согласно п. 1 ст. 340 ГК РФ стоимость предмета залога определяется по соглашению сторон.

Судом установлено, что стоимость вышеуказанных объектов залога была установлена по обоюдному согласию сторон, при этом каких-либо претензий стороны по данному поводу в ходе рассмотрения настоящего гражданского дела не выказывали, а потому суд считает возможным определить залоговую стоимость предметов залога по настоящему делу в тех размерах, которые были определены (согласованы) сторонами ри заключении вышеуказанных договоров залога.

В силу п. 1 ст. 348 ГК РФ, взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. 

В соответствии с п. 1 ст. 350 ГК РФ реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путем продаж с публичных торгов.

Как установлено судом обязательства по кредитным договорам и договорам об открытии кредитной линии по возврату сумм кредитов и причитающихся процентов по ним, ответчиками исполнены не были, в связи с чем суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению требования Банка о взыскании с ответчиков в солидарном порядке, сумм задолженности, обращении взыскания на заложенное имущество путем продажи его с публичных торгов с установлением начальной продажной стоимости в размере, определенной вышеуказанными договорами залога. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

При обращении в суд с настоящим иском, истцу (по его ходатайству) произведена отсрочка уплаты государственной пошлины, которая составила 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей за обращение взыскания на заложенное имущество. 

В этой связи суд считает, что сумма госпошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей также подлежит взысканию с ответчиков в пользу истца.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 193-199, ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования Акционерного коммерческого банка «1 Банк» (ПАО) в лице Конкурсного управляющего Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов» (далее Банк) к ООО «АРТ», ФИО1, ООО Нефтяная компания «Меркурий», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ООО «ТРИО», ФИО8, третьему лицу – ФИО9 о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на заложенное имущество, удовлетворить.

Взыскать в пользу Акционерного Коммерческого Банка «1Банк» (Публичное акционерное общество) (ИНН: №, ОГРН: №) в лице Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «АРТ» (ИНН №, ОГРН №) юридический адрес: 

<

адрес> по Договору о кредитной линии № от «... г., ФИО1 по Договору поручительства к Договору о кредитной линии № от ... задолженность в размере 

<

данные изъяты> 

Обратить взыскание на заложенное по Договору залога автотранспортного средства № от ... имущество путем продажи с публичных торгов, а именно на: 

<

данные изъяты>, установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Обратить взыскание на заложенное по Договору залога автотранспортного средства № от ... имущество, принадлежащее ФИО2, путем продажи с публичных торгов, а именно на: 

<

данные изъяты>, установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Обратить взыскание на заложенное по Договору об ипотеке № от ... недвижимое имущество, принадлежащее ФИО3 путем продажи с публичных торгов, а именно на: земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов: разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные участки); общая площадь 

<

данные изъяты> кв. м., адрес местоположение: РСО-Алания, 

<

данные изъяты>, кадастровый (или условный) №. Обратить взыскание на заложенное по Договору об ипотеке № от ... недвижимое имущество, принадлежащее ФИО4 путем продажи с публичных торгов, а именно на: нежилое здание (литер 

<

данные изъяты> общая площадь 

<

данные изъяты> кв. м., назначение: нежилое, 

<

данные изъяты>-этажный, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га., земли населенных пунктов, разрешенное использование: для содержания и эксплуатации зданий и сооружений, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Обратить взыскание на заложенное по Договору об ипотеке № от ... недвижимое имущество путем продажи с публичных торгов, а именно на: здание (литер 

<

данные изъяты>), общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м., нежилое, инв.№, литер 

<

данные изъяты>, этажность 

<

данные изъяты>, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес>, Северная окраина, кадастровый (или условный) №; земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га., земли населенных пунктов, адрес местонахождение: РСО-Алания, 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Обратить взыскание на заложенное по Договору об ипотеке № от ... недвижимое имущество, принадлежащее ООО «ТРИО» путем продажи с публичных торгов, а именно на: нежилое здание (

<

данные изъяты>), общей полезной площадью 

<

данные изъяты> кв.м. адрес местонахождение объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; нежилое здание (

<

данные изъяты>), общей полезной площадью 106,5 кв. м. адрес местонахождение объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га., земли населенных пунктов, адрес местонахождение объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) № установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Взыскать в пользу Акционерного Коммерческого Банка «1Банк» (Публичное акционерное общество) (ИНН: № ОГРН: №) в лице Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «АРТ» (ИНН №, ОГРН №) юридический адрес: 

<

адрес> по Договору о кредитной линии № от ..., ФИО1 по Договору поручительства к Договору о кредитной линии № от ... задолженность в размере 

<

данные изъяты> 

Обратить взыскание на заложенное по Договору последующей ипотеки № от ... недвижимое имущество, принадлежащее ФИО1 путем продажи с публичных торгов, а именно на: 

<

данные изъяты>хкомнатная квартира, назначение: жилое, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., этаж 

<

данные изъяты> адрес объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв. б/н, кадастровый (или условный) №, установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Обратить взыскание на заложенное по Договору последующей ипотеки № от ... недвижимое имущество, принадлежащее ФИО8 путем продажи с публичных торгов, а именно на: 

<

данные изъяты> квартиру, назначение: жилое, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., этаж 

<

данные изъяты>, адрес объекта: РСО-Алания, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, установив начальную продажную стоимость объекта недвижимости в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ООО «АРТ», ФИО1, ООО Нефтяная компания «Меркурий», ФИО2, ФИО3, Ц.А.ГБ., ФИО5, ФИО6, ФИО7, ООО «ТРИО», ФИО8 в муниципальный бюджет г. Владикавказа сумму госпошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В соответствии со ст. 237 ГПК РФ, ответчики вправе подать заявление об отмене настоящего решения в течение 7 дней со дня получения его копии.

Настоящее решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья А.Т. Гагиев